
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 27 de Abril de 2009  -  Nº 3387

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.744

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Carlos Monteiro da Silva 
os acréscimos pecuniários no percentual de 100% (cem por cento) 
sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, 
da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, 
a partir de 01 de abril de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.745

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
– SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GEORGE VIANNA SILVA SOUZA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial 
de Gestão, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a partir de 13 de abril de 2009, sendo designado para 
prestar assistência junto aos setores administrativos da SEMCOS, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.746

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CARLOS LAMBRANHO para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, sendo designado para prestar serviços junto à Diretoria 
de Articulação Comunitária, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.747

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor FABIANO NEFFA ANDRADE 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEMFA, a partir de 02 de março de 2009, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido em lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

Publicações e contatos     (28) 3521-2001
Diário oficial                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 27 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3387 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

1º - Exonerar, a pedido, Andreia Machado F. de Carvalho, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, a partir de 01/04/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 050/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Sara Azevedo 
Mainetti, para o Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, a 
partir de 01/04/2009.
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 051/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
(Filho), nos termos do Art. 79, IV, da Lei 4009/94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora comissionada constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado:

● SAAD DE PAZ HATUM DE ALMEIDA, ocupante do Cargo 
de Assessor de Cerimonial, 02 (dois) dias de licença, com início 
em 23/03 e término em 24/03/2009, conforme requerimento 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

PORTARIA Nº 048/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Leonardo Valle Soares, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir de 01/04/2009.
2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 049/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 27 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3387 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

protocolado sob o n.º 1416/2009.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 052/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Antonio Carlos Oliveira, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 01/04/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 053/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
Natalina Rosa R. Rabelo, ocupante do Cargo de Provimento 
em Comissão de Auxiliar de Serviços Gerais, referentes ao 
período aquisitivo de 2008/2009, a serem gozadas no mês de 
Abril/2009.  

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 054/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Conselho 
Municipal de Saúde, para realização de Audiência Pública, no dia 
01 de abril de 2009 (quarta-feira), das 18:30 às 21:00 horas.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 055/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à  União das Famílias 
dos Presos, para realização de reunião, no dia 29 de abril de 2009 
(quarta-feira), das 17:00 às 18:00 horas.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 056/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Glauber 
Coelho, para realização de Audiência Pública sobre “Mobilidade 
Urbana”, no dia 23 de abril de 2009 (quinta-feira), às 19:00 horas.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 057/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora Ana 
Dalva Pancine de Albuquerque, ocupante do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Nível Superior, referentes ao 
período aquisitivo de 2008/2009, a serem gozadas no mês de 
Abril/2009.  



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 27 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3387 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 058/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à servidora efetiva 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

● ARACI A. FERNANDES DE SOUZA, ocupante do Cargo 
de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, 01 (um) dia de licença, 
com início e término em 01/04/2009, conforme requerimento 
protocolado sob o n.º 1531/2009.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 059/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Karina Santos 
Salles, para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 01/04/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 060/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Deise Mengali 
Mozer, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, a partir 
de 01/04/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 061/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º) Considerar facultativo o ponto no dia 09/04/2009 (quinta-
feira), em todas as repartições do Poder Legislativo Municipal, em 
virtude da Semana Santa.

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 062/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º) Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete Luzia 
de Brito, no dia 30/04/2009 (quinta-feira), de 19:00 às 21:00 horas, 
para realização de uma Audiência Pública sobre o “Dia 1º de Maio 
– Dia Internacional dos Trabalhadores e os Reflexos da Crise na 
Vida dos Trabalhadores e na Economia do Município”, 

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais.
 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente


